КРАСНОЯРСКИЙ    КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БАЛАХТИНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  01.08. 2008 г.                            д. Красная                              № 13

О создании муниципального

учреждения культуры

В целях создания условий на основании п. 12 – 14 ст.14 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления РФ» от 16.10.2003 г. № 131 – ФЗ, Устава Красненского сельсовета, ст. 48 – 56 Гражданского кодекса Российской Федерации
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать Муниципальное учреждение культуры «Центральная клубная система д. Красная».

2. Зарегистрировать Устав «Централизованной клубной системы д. Красная» в срок до 1 января 2009 года.

3. Назначить директором «Централизованной клубной системы д. Красная» Лыкову Марину Андреевну с момента регистрации Устава в налоговой инспекции.

4. Директору Лыковой М.А. заключить договор на ведение бухгалтерского учёта с администрацией Красненского сельсовета.
5. В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации произвести перевод работников в созданное учреждение.

6. Постановление вступает в силу со дня опубликования в газете «Сельская новь».

Глава администрации

Красненского сельсовета                                            А.И.Глазков

Сокращённое название: МУК «Красненская ЦКС»

[image: image1.jpg]YTBEPKICHO
[TocTaHOBNIEHUEM TIU1aBbI
KpacHeHckoro cenbcoBera
banaxTuHCKOro palioHa

Ne_ 73

УСТАВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ КУЛЬТУРЫ «ЦЕНТРАЛИЗОВАННАЯ КЛУБНАЯ СИСТЕМА ДЕРЕВНЯ КРАСНАЯ»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Муниципальное учреждение культуры «Централизованная клубная система д.

Красная» (далее - Красненская ЦКС) является муниципальным учреждением культуры, является некоммерческой организацией, не преследует извлечение прибыли в качестве основной цели своей деятельности, не распределяет полученную прибыль между участниками (учредителями), а направляет ее на уставные цели.

1.2. «Красненская ЦКС» учреждена администрацией Красненского сельсовета ст. 41 «Основ законодательства РФ о культуре»

1.3. «Красненская ЦКС» является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, расчетный и иные счета, печать. Бухгалтерский учет осуществляется бухгалтерией Красненской сельской администрацией на основании договора о взаимоотношениях.

1.4. В своей деятельности «Красненская ЦКС» руководствуется Конституцией РФ, «Основами законодательства РФ о культуре», другими нормативными актами, регламентирующими культурную деятельность, настоящим уставом.

1.5. «Красненская ЦКС» выступает ответчиком и истцом в арбитражном и третейском суде в соответствии с Законодательством РФ, отвечает по своим обязательством в пределах, находящихся в ее распоряжении денежных средств, не отвечает по обязательствам Государства, вышестоящих учреждений.

1.6. «Красненская ЦКС» включает в себя обособленное подразделение:

Красненский Дом Культуры Базовое учреждение

662367, Красноярский край, Балахтинский район, Д. Красная, улица Центральная, Д. 24а

Сельский клуб Д. Безъязыково Обособленное подразделение

662367, Красноярский край, Балахтинский район, с. Безъязыково переулок Центральный Д. 3

1.7. ЮРИДИЧЕСКИЙ АДРЕС- АДРЕС БАЗОВОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «Красненская ЦКС»
662367, Красноярский край, Балахтинский район, Д. Красная, Центральная, Д. 24а

II.
ЦЕЛИ И ПРЕДМЕТЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЦКC.

2.1. Цель создания «Красненской ЦКС» - определение юридического статуса Домов культуры

и клубов, объединение имущества, создание единой материальной базы для полного

использования всех ресурсов, аудиотехники; объединение работников культуры в единый коллектив, что позволяет организовать культурную деятельность на более высоком уровне; расширении сферы услуг населению; централизация клубами, Домами культуры.

2.2 Предметом деятельности «Красненской ЦКС»: культурно-просветительные мероприятия;

- кинопоказ;

- спортивные мероприятия

2.3. Виды деятельности «Красненской ЦКС»:
2.3.1 Основная деятельность:

-организация досуга населения (вечера, беседы, диспуты, конкурсы, уличные гуляния и праздники, занятия кружков и клубов по интересам, спортивных секций)

- производство продукции традиционных народных, а также народных художественных промыслов и ремесел, сувенирной продукции.

2.3.2. Дополнительная деятельность для достижения цели, ради которой оно создано, может заниматься приносящей доходы деятельностью, не в ущерб основной деятельности, и включает в себя:

-проведение дискотек;

- платный кино - и видеопрокат;

- организация концертов;

- проведение юбилеев, вечеров по персональным заказам, заявкам учреждений и

организаций;

- организация платных кружков и студий, художественных мастерских;

- сдача в аренду помещений, сценических костюмов, аудиоаппаратуры, музыкальных

инструментов;

- запись аудиокассет и фонограмм;

- составление сценариев для частных лиц и организации.

- реализация изделий народных художественных промыслов и ремесел, сувенирной

продукции.

Перечень платных услуг оказываемых населению (сверх указанных выше), устанавливается учредителем.

Цены на оказываемые услуги устанавливаются учредителем по согласованию с торговым отделом администрации Балахтинского района в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации, Красноярского края, решениями органов местного самоуправления.

2.3.3. «Красненская ЦКС» имеет право:

2.3.4. - привлекать на договорных основах другие предприятия и учреждения;

- приобретать или арендовать основные и оборотные средства за счет имеющихся у «Красненской ЦКС» финансовых ресурсов, получаемых для этих целей ссуд и кредитов в банках;

- планировать свою деятельность и определять перспективы развития по согласованию с вышестоящими органами, а также исходя из культурных потребностей района;

- в установленном порядке определять размер средств, направляемых на оплату труда работников «Красненской ЦКС», их поощрения, производственное и социальное развитие;

- создавать с согласия вышестоящих органов новые структурные подразделения (Обособленное подразделение, секторы, отделения) с правом открытия текущих и расчетных счетов без права юридического лица.

2.4. Обязательства «Красненской ЦКС»:

- предоставлять на рассмотрение и утверждение отделу культуры и молодежной политики планово-отчетную документацию;

- нести ответственность в соответствии с Законодательством РФ за нарушение договорных, кредитных обязанностей, за нарушение правил хозяйствования, установленных Законодательством РФ;

- возмещать ущерб, причиненный нерациональным использованием земельных участков, отведенных «Красненской ЦКС», нарушением правил безопасности производства, санитарно- гигиенических норм требований по защите здоровья работников и потребителей культурных ценностей;

-Осуществлять оперативный бухгалтерский учет через бухгалтерию Красненского сельсовета результатов производственной и иной деятельности, вести статистическую и бухгалтерскую отчетность, отчитываться о результатах деятельности в порядке и сроках, установленных Красненской администрацией, отделом культуры и молодежной пOЛИТИКИ,
контроль и ревизия деятельности «Красненской ЦКС», осуществляется Красненской администрацией,

- отделом культуры и молодежной политики, налоговыми, финансовыми органами в пределах их компенсации,

- контроль за распоряжением имуществом, закрепляемым на праве оперативного управления, осуществляется отделом по управлению муниципальным имуществом районной администрации.

III. ИМУЩЕСТВО «Красненской ЦКС», ХРАНЕНИЕ, УПРАВЛЕНИЕ ИМ, ФИНАНСИРОВАНИЕ «КРАСНЕНСКОЙ ЦКС»

3.1 Имущество «Красненской ЦКС» закрепляется за организацией на праве оперативного управления согласно перечня имущества, состоящего на балансе Красненской администрации, и обособленное подразделение является муниципальной собственностью.

3.2. Источником формирования имущества и финансовых ресурсов является:

- бюджетные (основные) и внебюджетные средства;

- имущество, переданное ей собственником или уполномоченным им органом;

- доход, полученный от реализации платных услуг, других видов деятельности,

установленных данным уставом;

- кредиты банков;

- капитальные вложения и дотации из бюджета;

- безвозмездные и благотворительные взносы, пожертвования организаций и граждан;

- иные источники в соответствии с законодательством РФ.

3.3. Имущество «Красненской ЦКС» учитывается на самостоятельном балансе и состоит из основных фондов и оборотных средств, необходимых для выполнения целей и задач «Красненской ЦКС» в соответствии с данным уставом.

3.4. При осуществлении разрешенной самостоятельной хозяйственной деятельности «Красненская ЦКС» самостоятельно распоряжается доходами от этой деятельности и имуществом, приобретенным за счет этих доходов в установленном порядке. Пределы разрешенной самостоятельной хозяйственной деятельности устанавливаются данным уставом, специальными положениями о каждом виде деятельности.

3.5. Имущество, приобретенное за счет доходов от самостоятельной деятельности, учитывается так же, как и все имущество, находящееся в «Красненской ЦКС» на правах оперативного управления.

3.6. «Красненская ЦКС» вправе самостоятельно сдавать в аренду и устанавливать размер арендой платы, передавать во временное пользование, закрепленное за ней имущество, за исключением недвижимого имущества и транспортных средств. Недвижимое имущество, транспорт могут быть сданы в аренду или переданы во временное пользование только по согласованию с отделом по управлению имуществом районной администрации.

3.7 «Красненская ЦКС» не вправе совершать любые сделки с основными фондами, возможным последствием которых является отчуждение их в пользу третьих лиц.

3.8. Средства, полученные от сдачи в аренду недвижимого имущества, транспорта, используются так же, как и любые доходы от самостоятельной финансовой деятельности, т.е. идут на развитие материальной базы «Красненской ЦКС», совершенствование технического оснащения ее структурных подразделений, развитие основной деятельности.

3.9.При осуществлении оперативного управления имуществом, отраженным на балансе, «Красненская ЦКС» обязана:

- эффективно использовать это имущество;

- обеспечивать сохранность и использование имущества по назначению;

- не допускать преждевременного ухудшения состояния имущества;

- осуществлять текущие и капитальные ремонты движимого и недвижимого имущества.

3.10. Имущество, находящееся в оперативном управлении «Красненской ЦКС» может быть изъято в случаях:

- реорганизации, ликвидации «Красненской ЦКС»;

- при нарушении условий, предусмотренных п. 3.9. настоящего устава.

Изъятие или отчуждение имущества «Красненской ЦКС» производится соответствующими органами районной администрации по представлению отдела культуры и молодежной политики, а также судебными органами.

3.11. Так как «Красненская ЦКС» является муниципальным учреждением культуры, то финансирование по всем статьям расходов производится согласно сметы расходов «Красненской ЦКС», через отдел казначейского исполнения местного бюджета.

IV.CTPУKTУPA, УПРАВЛЕНИЕ «Красненской ЦКС»
4.1. Центральным базовым подразделением «Красненской ЦКС» является Красненский сельский Дом Культуры. Все указанные в пункте 1.6. являются рядовыми обособленными подразделениями, работающими на основании данного устава, положений о Домах культуры, клубах, договоров, регламентирующих отношения администрации «Красненской ЦКС» и обособленное подразделение «Красненской ЦКС».

4.2. Высшим должностным лицом в «Красненской ЦКС» является директор, принимаемый на контрактной основе администрацией Красненского сельсовета по согласованию с отделом культуры и молодежной политики и действующего согласно данного Устава «Основ законодательства РФ о культуре».

4.3. Директор «Красненской ЦКС» осуществляет текущее руководство основной деятельностью «Красненской ЦКС», подотчетен Красненской администрации и отделу культуры и молодежной политики, действует на принципах единоначалия по вопросам, относящимся к его компетенции; выполняет постоянные функции и обязанности, действует без доверенности от имени учреждения, представляет интересы «Красненской ЦКС» в государственных органах, предприятиях, учреждениях, заключает договора, выдает доверенности, производит прием и увольнение работников согласно Трудового Кодекса РФ по согласованию с учредителем и отделом культуры и молодежной политики, открывает расчетные и иные счета, издает приказы по «Красненской ЦКС», дает указания, обязательные для всех.

4.4 Директор  «Красненской ЦКС», по согласованию с Красненской администрацией и отделом культуры и молодежной политики, определяет структуру аппарата управления, численность и квалификационный состав работников, заключает с ним трудовые договоры. Сокращение штатных единиц и введение новых производится по согласованию с вышестоящими органами.

Имеет право создавать и ликвидировать по согласованию с учредителем и отделом культуры и молодежной политики свои обособленные подразделения.

4.5. Коллектив имеет право принятия коллективного договора
4.6. Администрация «Красненской ЦКС» ведет кадровую политику, ведет заполнение трудовых книжек, предоставляет информацию в Пенсионный фонд РФ, другие инстанции.

V. ЛИКВИДАЦИЯ И РЕОРГАНИЗАЦИЯ « КРАСНЕНСКОЙ ЦКС»

5.1. Решение о прекращение деятельности «Красненской ЦКС» принимается учредителем в виде ее ликвидации, либо реорганизации (слияние, присоединение, выделение, преобразование в иную организационно-правовую форму) на условиях и в порядке, предусмотренном Законодательством РФ.

5.2. Процедуры ликвидации или реорганизации осуществляются соответствующей комиссией, в состав которой должен входить представитель администрации района.

5.3 Имущество, ликвидируемой «Красненской ЦКС» после расчетов, произведенных в установленном порядке, передается администрации района.